
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 26 de abril de 2024 Ano VI - Edição 385

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

LICITAÇÃO

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA EDITAL Nº 001/2024 PROC. ADM Nº188/2024 
 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISOS I e II da Lei 14.133/2021 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO. 
 
 

 

 

 

 

 

Início do Recebimento dos Documentos: 27/04/2024 às 09:00hs 

Término do Recebimento dos Documentos: 03/05/2024 às 07:59hs 

Início da Análise das Propostas: 03/05/2024 às 08:00hs 

                        Término da Análise das Propostas: 03/05/2024  às 08:40hs 
 

             Início da Fase de Disputa: 03/05/2024 às 09:00hs 

 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA SOLICITAÇÃO DO EDITAL:  

licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br 

E-mail para maiores esclarescimentos:licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br 

 

Mangaratiba, 26 de abril de 2024. 

 

                                                         

RENATO JOSÉ PEREIRA 

Vereador Presidente 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO NO 

ENDEREÇO ELETRÔNICO https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// 

DIA:03/05/2024, ÀS 07:59 HORAS. HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF). 

 

RENATO JOSE 
PEREIRA:1157
8159792

Assinado de forma 
digital por RENATO 
JOSE 
PEREIRA:11578159792

Ano VI - Nº 385
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de abril de 2024



4

LICITAÇÃO

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/24 

EDITAL Nº 002/2024 PROC. ADM Nº259/2024 
 COM BASE NO ART. Nº 25 e 6  INCISOS XII, XV e XLI da Lei 14.133/2021 

 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Sistema de Comunicações de PABX, incluídos os serviços de instalação, 
implementação, manutenção, monitoramento e suporte técnico necessários buscando a exigida 
economicidade, agilidade e eficiência nas comunicações da CMM, o qual deverá ser 
disponibilizados para a Sede da Câmara Municipal de Mangaratiba e os prédios anexos Anexo 
I e Anexo II da Câmara Municipal. 

 
 

 

 

 

 

 

Início do Recebimento dos Documentos: 27/04/2024 às 09:00hs 

Término do Recebimento dos Documentos: 10/05/2024 às 07:59hs 

Início da Análise das Propostas: 10/05/2024 às 08:00hs 

                        Término da Análise das Propostas: 10/05/2024  às 08:40hs 
 

             Início da Fase de Disputa: 10/05/2024 às 09:00hs 

 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA SOLICITAÇÃO DO EDITAL:  

licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br 

E-mail para maiores esclarescimentos:licitacoes@cmmangaratiba.rj.gov.br 

 
 

Mangaratiba, 26 de abril de 2024. 

                                                         

RENATO JOSÉ PEREIRA 

Vereador Presidente 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO NO 

ENDEREÇO ELETRÔNICO https://camarademangaratiba.licitapp.com.br// 

DIA:10/05/2024, ÀS 07:59 HORAS. HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF). 

 

RENATO JOSE 
PEREIRA:115781
59792

Assinado de forma digital 
por RENATO JOSE 
PEREIRA:11578159792 
Dados: 2024.04.26 15:29:23 
-03'00'

Ano VI - Nº 385
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de abril de 2024



5

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva

PORTARIA Nº 188/2024.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) LINDA ZINI SILVA, 30 dias de férias  
referente ao período aquisitivo de 07/12/2022 à 06/12/2023, em gozo de 
01/04/2024 à 30/04/2024, conforme  o Processo nº 132/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 189/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear  o(a) Sr(a).  GYAN MARLEY DE MEDEIROS, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), 
com data retroativa a 01 de abril  de 2024, conforme Processo nº 369/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 24 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 385
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
26 de abril de 2024


